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Abstrakt

Název práce: Kazuistika pacienta s diagnózou syndrom Guillain-Barré

Autor: Dana Holíková

Cíle práce: Vypracování kazuistiky pacienta s onemocněním syndrom Guillain-Barré,

varianta AMSAN.

Metoda: Tato práce vznikla na základě měsíční odborné praxe v Ústřední vojenské

nemocnici konané 18. 1. – 12. 2. 2010. Práce je rozdělena na část obecnou a speciální.

Obecná část obsahuje teoretické poznatky o onemocnění syndrom Guillain-Barré a

všech jeho variant. Stručně je zmíněna i anatomie a fyziologie periferní nervové

soustavy, neuronu a charakteristika polyneuropatií. Ve speciální části je detailně

zpracována kazuistika pacienta s onemocněním syndrom Guillain-Barré s variantou

AMSAN.

Výsledky: V průběhu terapie došlo k výraznému zlepšení v oblasti vertikalizace,

lokomoce, svalové síly, rozsahu pohyblivosti kloubní, svalového tonu a zkrácených

svalů. Pacient je po třítýdenním rehabilitačním programu soběstačný, samostatný a

zvládá chůzi ve vysokém chodítku bez pomoci druhé osoby.

Klíčová slova: syndrom Guillain-Barré, polyneuropatie, AMSAN, fyzioterapie,

rehabilitace

Title of the bachelor’s thesis: Case Report of a patient diagnosed with Guillain-Barré

Syndrome

Author: Dana Holíková

Aim of the Thesis: To work out a case report of a patient diagnosed with Guillain-Barré

Syndrome disease, type AMSAN.

Methods: This thesis was created on the basis of a month long practical experience at

Ústřední vojenská nemocnice carried out from 18 January to 12 February 2010. The

thesis is divided into the general and special part. The general part contains theoretical

findings about Guillain-Barré syndrome disease and all its subtypes. The anatomy and

physiology of peripheral nerve system, neuron and characteristics of polyneuropathies

are mentioned in brief. The special part includes detailed elaboration of case report of a

patient with Guillain-Barré syndrome disease, subtype AMSAN.

Results: Considerable improvement in terms of verticalization, locomotion, muscle

strength, range of articular movement, muscular tonus and muscle shortening appeared

in the course of the therapy. After a three-week rehabilitation programme the patient

proves to be self-sufficient, independent and able to master walking on a high-scale

walking chair without help of another person.

Key words: Guillian-Barré syndrome, polyneuropathy, AMSAN, physiotherapy,

rehabilitation.
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1 ÚVOD

Syndrom Guillain-Barré je relativně vzácné onemocnění s incidencí okolo jednoho až

dvou případů na sto tisíc obyvatel. Pro běžnou populaci se tak jedná o naprosto

neznámé onemocnění a pro lékaře je mnohdy diagnostika GBS tvrdým oříškem. Toto

zánětlivé onemocnění postihuje periferní a míšní nervy a má několik variant. Průběh

může být mírný, nevyžadující hospitalizaci, až letální z důvodu oslabení dýchacích

svalů. Etiopatogeneze je neznámá, prevence neexistuje a mortalita se pohybuje okolo

5 – 10 % všech případů. Typický bývá motorický deficit, bolesti, parestezie a dysestezie.

V diagnostice hraje hlavní roli EMG a rozbor mozkomíšního moku a v léčbě dominuje

plazmaferéza a podávání intravenózních imunoglobulinů. Po překonání akutní fáze

dochází k postupné úpravě a v tomto období má zcela zásadní význam rehabilitační

péče.

Cílem této práce je zpracování kazuistiky pacienta s diagnózou syndrom Guillain-Barré,

varianta AMSAN. Kazuistika byla zpracována na základě souvislé odborné praxe

v Ústřední vojenské nemocnici, v období 18. 1. – 12. 2. 2010.

Práce je rozdělena do dvou částí. Obecná část obsahuje teoretické poznatky

o onemocnění syndrom Guillain-Barré a všech jeho variant. Stručně je zmíněna

i anatomie a fyziologie periferní nervové soustavy, neuronu a charakteristika

polyneuropatií. Ve speciální části je detailně zpracována kazuistika pacienta

s onemocněním syndrom Guillain-Barré s variantou AMSAN.
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 PERIFERNÍ NERVOVÝ SYSTÉM

Úkolem nervové soustavy je zprostředkování vztahů mezi vnějším prostředím a

organismem a mezi všemi částmi uvnitř organismu. Nervový systém přijímá informace,

zpracovává je a zajišťuje odpověď (Čihák, 2004).

Nervová soustava člověka se dělí na centrální (CNS) a periferní nervovou soustavu

(PNF) (Seidl, 2004). Periferní nervová soustava je tvořena nervy mozkomíšními a

autonomními a je zodpovědná za spojení míchy a mozku s periferními tkáněmi (Čihák,

2004, Seidl, 2004). Vlákna aferentní zprostředkovávají přenos různých kvalit čití

ze senzorických a senzitivních receptorů. Eferentní složku tvoří motorická vlákna

předních rohů míšních a vlákna vegetativní (Seidl, 2004). Mozkomíšní nervy

se somatomotorickými a somatosensitivními vlákny tvoří 12 párů hlavových a 31 párů

míšních nervů (Čihák, 2004).

Hlavové nervy mají uvnitř lebky různě dlouhý průběh, vstupují do subarachnoidového

prostoru, prorážejí tvrdou plenu a na bazi lební vystupují příslušným otvorem. Mají

složku motorickou, senzitivní a některé i visceromotorickou (parasympatickou) (Čihák,

2004). Vlastní motorické buňky se nachází v jádrech hlavových nervů v mozkovém

kmeni (Ambler, 2006).

Přehled hlavových nervů:

 n. olfactorius

 II. n. opticus

 III. n. oculomotorius

 IV. n. trochlearis

 V. n. trigeminus

 VI. n. abducens

 VII. n. facialis

 VIII. n. vestibulocochlearis

 IX. n. glossopharyngeus

 X. n. vagus
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 XI. n. accesorius

 XII. n. hypoglossus

Míšní nervy opouštějí páteřní kanál v místě foramen intervertebrale a vystupují a

vstupují kořenovými vlákny z míchy (do míchy) jako kořenová vlákna předních a

zadních míšních kořenů (viz příloha č. 6). Autonomní vlákna jsou obsažena v míšních

nervech C8-L3 (sympatická) a S2-S4 ( parasympatická ) (Čihák, 2004).

Přehled míšních nervů:

 8 krčních (C1 – C8)

 12 hrudních (Th1-Th12)

 5 lumbálních (L1-L5)

 5 sakrálních (S1-S5)

 1 kostrční (Co)

Základní morfologickou i funkční jednotkou nervové tkáně je neuron, přičemž celý

centrální nervový systém člověka obsahuje deset až dvacet miliard nervových buněk

(Čihák, 2004). Velikost nervových buněk se pohybuje od 4µm po více než 100µm. Dle

uspořádání a počtu výběžků rozlišujeme neurony multipolární, bipolární,

pseudounipolární, adendretické a další (Petrovický, 2008).

Neuron se skládá z těla, dendritů a axonu (Čihák, 2004). Tělo neuronu obsahuje jádro,

jadérko a další buněčná organela a je kryto buněčnou membránou (Seidl, 2004).

Dendrity jsou výběžky, které přivádějí do buněčného těla informace a axon, který

z buněčného těla vystupuje, tyto informace předává jiným neuronům nebo efektoru

(Lippert, 2006, Pfeiffer, 2007). Na povrchu axonu jsou obvykle Schwannovy buňky,

které produkují myelinovou pochvu. Čím je myelinová pochva silnější, tím je vedení

vzruchů rychlejší a přesnější. Pokud axon obal nemá, je vedení vzruchů poměrně

pomalé a nepřesné (Pfeiffer, 2007). Myelinové pochvy jsou v pravidelných intervalech

přerušované Ranvierovy zářezy a v těchto místech je membrána axonu bez obalu.

Takováto struktura má význam pro vedení vzruchů axonem. Toto vedení je označováno

jako saltatorní, což znamená, že impulzy přeskakují z jednoho Ranvierova zářezu
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do sousedního a tím se vedení vzruchů významně zrychluje. Nejsilnější myelinová

vlákna vedou vzruchy rychlostí až 120m/s (Dylevský, 2009).

Pokud je neuron v klidovém stavu, je buněčná membrána prostupná zevně pro nabité

ionty sodíku a záporně nabité ionty chloru, zatímco dovnitř od buněčné membrány

mohou volně prostupovat nabité ionty draslíku a záporně nabité ionty fosfátů. Rozdíl

mezi vnější a vnitřní stranou buněčné membrány je -60 mV. V tomto případě mluvíme

o polarizaci buněčné membrány. Dojde-li k depolarizaci, sníží se původní náboj a to


[…]


Tab. č. 25 – pasivní goniometrie prstů HKK (výstupní) (Janda, 1993)

Tab. č. 26 – aktivní goniometrie HKK (výstupní) (Janda, 1993)

Tab. č. 27 – pasivní goniometrie HKK (výstupní) (Janda, 1993)

Tab. č. 28 – aktivní goniometrie DKK (výstupní) (Janda, 1993)

Tab. č. 29 – pasivní goniometrie DKK (výstupní) (Janda, 1993)

Tab. č. 30 – svalový test HKK (výstupní) (Janda, 2004)

Tab. č. 31 – svalový test DKK (výstupní) (Janda, 2004)

Tab. č. 32 – fyziologické reflexy (výstupní)
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Tab. č. 33 – spastické jevy HKK (výstupní)

Tab. č. 34 – paretické jevy HKK (výstupní)

Tab. č. 35 – spastické jevy DKK (výstupní)

Tab. č. 36 – paretické jevy DKK (výstupní)

Tab. č. 37 – diskriminační čití HKK (výstupní)

Tab. č. 38 – vyšetření palestezie HKK (výstupní)

Tab. č. 39 – diskriminační čití DKK (výstupní)

Tab. č. 40 – vyšetření palestezie DKK (výstupní)

Tab. č. 41 – diskriminační čití trupu (výstupní)

Tab. č. 42 – vyšetření palestezie trupu (výstupní)

Tab. č. 43 – antropometrické údaje HKK (výstupní)

Tab. č. 44 – antropometrické údaje DKK

Tab. č. 45 – vyšetření zkrácených svalů (výstupní)

Tab. č. 46 – aktivní goniometrie prstů HKK (zhodnocení) (Janda, 1993)

Tab. č. 47 – aktivní goniometrie DKK (zhodnocení) (Janda, 1993)

Tab. č. 48 – pasivní goniometrie DKK (zhodnocení) (Janda, 1993)

Tab. č. 49 – svalový test DKK (zhodnocení) (Janda, 2004)

Tab. č. 50 – svalový test HKK (zhodnocení) (Janda, 2004)

Tab. č. 51 – diskriminační čítí HKK (zhodnocení)

Tab. č. 52 – diskriminační čití DKK (zhodnocení)

Tab. č. 53 – vyšetření palestezie DKK (zhodnocení)

Tab. č. 54 – antropometrické údaje HKK (zhodnocení)

Tab. č. 55 – antropometrické údaje DKK (zhodnocení)

Tab. č. 56 – vyšetření zkrácených svalů ( zhodnocení)

Tab. č. 57 – Barthel index (zhodnocení) (Vaňásková, 2004)

- 87 -

Příloha č. 6: OBRÁZKY

Obr. č. 1 – dermatomy (Tomasek)

Obr. č. 2 – schéma zapojení míšního nervu (Čihák, 2004)
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Příloha č. 7: FOTOGRAFIE PACIENTA V PRŮBĚHU TERAPIE

Foto č. 1 – vyšetření sedu, pohled zepředu (25. 1. 2010)

Foto č. 2 – vyšetření sedu, pohled zezadu (25. 1. 2010)
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Foto č. 3 – vyšetření sedu, pohled z pravého boku (25. 1. 2010)

Foto č. 4 – postavení nohou vleže na zádech (2. 2. 2010)
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Foto č. 5 – první stoj, pohled zepředu (29. 1. 2010)

Foto č. 6 – první stoj, pohled z pravého boku (29. 1. 2010)
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Foto č. 7 – stoj, pohled zepředu (12. 2. 2010)

Foto č. 8 – stoj, pohled z pravého boku (12. 2. 2010)
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Foto č. 9 – stoj, pohled z levého boku (12. 2. 2010)

Foto č. 10 – chůze ve vysokém chodítku, pohled zepředu (12. 2. 2010)
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Foto č. 11 – chůze ve vysokém chodítku, pohled zezadu (12. 2. 2010)
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Příloha č. 8: SEZNAM ZKRATEK

AA – alergická anamnéza

ADL – activities of daily living (všední denní činnosti)

AIDP – akutní zánětlivá demyelinizační polyradikuloneuritida

AMAN – akutní axonální neuropatie

AMSAN – akutní motoricko – senzitivní axonální neuropatie

ARDS – acute respiratory distress syndrome (syndrom dechové tísně dospělých)

BI – bartel index

bilat. – bilaterálně

BMI – body mass index

CB – celková bílkovina

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervová soustava

Cp – cervikální (krční) páteř

CT – počítačová tomografie

DKK – dolní končetiny

ECHO - echokardiografie

EKG – elektrokardiogram

EMG - elektromyografie

FA – farmakologická anamnéza

GBS – syndrom Guillain - Barré

HKK – horní končetiny

IP kl. – interfalangeální kloub

IVIG – intravenózní imunoglobulin

kl. – kloub

L – levý

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

Lp – lumbální (bederní) páteř

LP – lumbální punkce

m. – musculus (sval)

MCP kl. – metakarpofalangeální kloub

MFS – Millerův – Fisherův syndrom
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MP kl. – metatarzofalangeální kloub

MRI – magnetická rezonance

n. – nervus (nerv)

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

P – pravý

PA – pracovní anamnéza

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PNF – periferní nervová soustava

RA – rodinná anamnéza

RHB – rehabilitace

SA – sociální anamnéza

SIAS – spina iliaca anterior superior

SIPS – spina iliaca posterior superior

STM – m. sternocleidomastoideus

Thp – thorakální (hrudní) páteř

TK – krevní tlak

ÚVN – Ústřední vojenská nemocnice