## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno oponenta práce:

Mgr. Jana Havlíčková

Jméno diplomanta:

Dana Holíková

Název diplomové práce:

Kzuistika pacienta s diagnózou syndrom Guillain-Barré

Cíl práce:

Vypracování kazuistiky pacienta s onemocněním syndrom Guillian-Barré, varianta AMSAN.

### 1. Rozsah:

* stran textu 73
* literárních pramenů (cizojazyčných) 31 (13)
* tabulky, grafy, přílohy 57 tabulek, 8 příloh

### 2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

### 3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
<i>komentář</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x <i>Zbytečně moc tabulek</i>

### 4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná

průměrná

### 5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

*Byl pacientn vybaven pomůckami na doma?*

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE
----- ----

7. Navržený klasifikační stupeň

velmi dobře
-------------

Datum: 10. 5. 2010

*Jana Hanáčková*
\_\_\_\_\_ podpis